
  
 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 08 декабря 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Письмо 

ФНС 
России от 

04.12.2023 

N БС-4-
11/15166

@ 

В связи с 

поправками по 

уплате НДФЛ с 

2024 года, 
разработана 

рекомендованна

я форма 6-НДФЛ 

Риски: за I квартал 2024 года нужно отчитаться по рекомендованной форме 6-НДФЛ, которая соответствует новым 

правилам исчисления и уплаты НДФЛ, действующим с начала 2024 года. 
В Письме от 04.12.2023 N БС-4-11/15166@ ФНС направила рекомендованную форму 6-НДФЛ, которую нужно будет 

применять начиная с отчетности за I квартал 2024 года. Напомним, что обязанность подавать расчет 6-НДФЛ по 

рекомендованной форме до внесения изменений в обязательную, прямо установлена п.11 ст.6 Федерального закона от 
27.11.2023 N 539-ФЗ. 

Документ содержит: 

 форму и формат расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым 
агентом (форма 6-НДФЛ); 

 форму справки о полученных физическим лицом доходах и удержанных суммах налога на доходы физических 
лиц «Справка о доходах и суммах налога физического лица». 

Корректировка действующей формы необходима в связи со вступлением в силу с 1 января 2024 года нескольких 

поправок в НК РФ, которые предусматривают, в том числе изменения: 
- правил уплаты НДФЛ с доходов дистанционных сотрудников, находящихся за границей,   

- сроков уплаты налоговыми агентами сумм НДФЛ, удержанных с выплат физических лиц и последовательность 
списания средств с ЕНС на основании представляемых по новым срокам уведомлений. 

ФНС также подготовлен проект приказа. Если он не будет утвержден до сроков представления отчетности за I квартал 

2024 года, налоговые агенты должны будут применять рекомендованную в Письме форму. 
На заметку: образец и порядок заполнения рекомендованной формы 6-НДФЛ смотрите в СПС КонсультантПлюс. 

Какие еще новшества по зарплатным налогам вступают в силу с 1 января 2024 года, узнаете в электронном 
приложении «Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 

организации!  
 

Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БС-

4-11/15166@ 
 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Приказ 

ФНС 
России от 

30.10.2023 

N ЕД-7-
14/785@ 

ФНС обновила 

форму для 

сообщения о 

создании 
обособленных 

подразделений 

Риски: с 16 декабря 2023 года для регистрации обособленных подразделений (за исключением филиалов и 

представительств) организаций следует заполнять и представлять в налоговые органы обновленную форму сообщения 
(С-09-3-1). 

Согласно НК РФ, организации обязаны сообщать в налоговые органы обо всех обособленных подразделениях, 

созданных на территории РФ (за исключением филиалов и представительств). Открытие обособленного подразделения 
регистрируется на основании сообщения по форме С-09-3-1. Оно подается в налоговую инспекцию по месту 

нахождения (учета) юридического лица.   
Приказом ФНС России от 30.10.2023 N ЕД-7-14/785@ обновлена форма Сообщения о создании обособленных 

подразделений (за исключением филиалов и представительств) организаций и скорректирован порядок ее 

заполнения. 
Основные изменения: 

-  в разделе «Сведения об обособленном подразделении» добавлена строка  для указания номера земельного участка; 
- в электронном формате сообщения в поле «Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия 

представителя организации» указывается GUID электронной доверенности; 

- сведения об адресе необходимо заполнять согласно Государственному адресному реестру; 
- при заполнении поля «номер» заполнять все нижестоящие элементы адреса необязательно. 

Приказ вступает в силу 16 декабря 2023 года. 

На заметку: на что обратить внимание при создании обособленного подразделения и в каких случаях его необходимо 
регистрировать в СФР рассказано в Готовом решении: Как открыть обособленное подразделение организации 

Бухгалтеру любой 

организации + 
Юристу! 

 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: ЕД-
7-14/785@ 

 
Искомый документ 

будет первым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

(КонсультантПлюс, 2023). 
Чтобы получить необходимые знания по ведению учета, подаче отчетности и уведомлений налоговых органов об 

обособленных подразделениях, участвуйте в трансляции на тему «Обособленные подразделения организаций: уплата 

налогов и представление отчетности» 18 декабря 2023 года. 

Письмо 

ФНС 
России от 

29.11.2023 

N ЕА-4-
15/14981

@  

ФНС обновила 

контрольные 

соотношения для 

уведомлений по 
ЕНП 

Возможности: применение контрольных соотношений позволит правильно заполнить уведомления об исчисленных 

налогах и сборах. 
С 1 января 2024 года исключается возможность применения платежных поручений в качестве уведомлений об 

исчисленных суммах налогов и взносов. Чтобы исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов, нужно 

будет представить в налоговую инспекцию уведомление по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 02.11.2022 
N ЕД-7-8-/1047@, а в платежном поручении на уплату налогов указывать реквизиты ЕНП. 

В Письме от 29.11.2023 N ЕА-4-15/14981@ ФНС направила обновленные контрольные соотношения для уведомления 
об исчисленных суммах налогов и взносов. 

Перечень состоит из 76 контрольных соотношений, которые могут свидетельствовать о нарушении порядка заполнения 

уведомления. Так, например, уведомления будут проверяться на: 
- некорректное заполнение КБК;  

– указание некорректного налогового периода; 

– представление уведомления до или после представления расчета; 
– представление отрицательного уведомления по налогам, для которых такая возможность не предусмотрена и др. 

К документу прилагается таблица соответствия КБК, отчетных (налоговых) периодов и сроков уплаты, указанных в 
уведомлении.  

Предыдущие контрольные соотношения, направленные Письмом ФНС России N ЕА-4-15/3132@ от 17.03.2023 

применяться не будут. 
На заметку: данные контрольные соотношения позволят организациям и ИП проверить правильность заполнения 

уведомлений об исчисленных сумма налогов и взносов, перед отправкой их в налоговую инспекцию. 
ФНС ранее сообщала, что подготовлен проект приказа с полным перечнем контрольных соотношений, в результате 

несоблюдения которых уведомление будет считаться непредставленным. Согласно пояснительной записке к проекту, 

проверка уведомлений по разработанным контрольным соотношениям позволит минимизировать риски формирования 
некорректных налоговых обязательств организаций и ИП в связи с наличием ошибок в заполнении уведомлений. 

Разобраться с порядком заполнения уведомлений об исчисленных налогах и взносах поможет Типовая ситуация: 

Уведомление об исчисленных налогах: как подать и как заполнить в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 

организации!  
  

Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: ЕА-

4-15/14981@ 
 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо 

Минфина 
России от 

02.11.2023 

N 07-01-
09/104707 

Минфин 

напомнил о 

новых видах 

НМА с 2024 года 

Риски: с 1 января 2024 года лицензии (разрешения) на осуществление отдельных видов деятельности нужно 

учитывать как НМА, если они соответствуют их признакам. 
Приказом Минфина России от 30.05.2022 N 86н утвержден ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы», который в 

обязательном порядке применяется с 1 января 2024 года. Одним из важных нововведений являются новые виды НМА, 

об одном из которых Минфин сообщил в Письме от 02.11.2023 N 07-01-09/104707.  
Так, с 1 января 2024 года лицензии (разрешения) на осуществление отдельных видов деятельности включаются в 

состав НМА, если характеризуются признаками, установленными п. 4 ФСБУ 14/2022 (пп. "в" п. 6 ФСБУ 14/2022). 
На заметку: какие еще новые виды НМА появятся в 2024 году и как перейти на учет НМА по правилам ФСБУ 14/2022, 

подскажет алгоритм клиентского опыта «ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы»: обязательное применение с 1 

января 2024 года» на нашем сайте. 
Задать вопросы по новым правилам учета можно на трансляции «Учет НМА: программы ЭВМ, исключительные права, 

товарные знаки, аудиовизуальные произведения. Особенности бухгалтерского и налогового учета» 25 декабря 2023 
года. 
 

Бухгалтеру любой 

организации!  
  

Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: письма 

ведомств 
 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: о 
признании 

лицензии НМА 
 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Письмо 

Минфина 

России от 
09.11.2023 

N 03-02-
07/107221 

Почему в НК РФ 

не закрепят 

признаки 

дробления 

Риски: закрепление в НК РФ исчерпывающего перечня признаков фиктивного дробления не целесообразно в связи с 

разнообразием фактов хозяйственной жизни и постоянным совершенствованием способов незаконной «налоговой 

оптимизации». 
Возможности: факт создания нескольких хозяйствующих субъектов не говорит о фиктивном дроблении бизнеса, если 

не установлена необоснованная налоговая выгода. Добросовестные налогоплательщики могут защитить свои права 
путем обжалования незаконных решений налоговых органов. 

Бухгалтеру любой 

организации! + 

Юристу! + 
Руководителю! 

 
Мин. ИБ, 
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бизнеса: 

отвечает Минфин 

Дробление бизнеса - использование нескольких организаций или ИП для искусственного перераспределения между 
ними выручки, имущества или работников. Цель - налоговая экономия от применения спецрежимов или налоговых 

льгот. В последнее время увеличилось количество выездных налоговых проверок, по результатам которых 

доначисляются крупные суммы налогов по выявленным и доказанным схемам дробления. В связи с этим, в Минфин 
поступают обращения об установлении признаков дробления бизнеса, формирующих факт злоупотребления 

налогоплательщиком своими правомочиями. 
В Письме от 09.11.2023 N 03-02-07/107221 Минфин сообщает об отсутствии необходимости закрепления в НК РФ 

признаков дробления бизнеса.  

Ведомство отмечает, что вопрос пределов осуществления прав по исчислению налоговой базы и (или) суммы налога, 
сбора, страховых взносов уже урегулирован действующими нормами НК РФ, обеспечивая необходимую защиту как 

интересов государства от действий недобросовестных налогоплательщиков, так и добросовестных 
налогоплательщиков от необоснованных действий, решений налоговых органов. 

Судебная практика подтверждает, что налоговое законодательство предусматривает возможность выбора 

налогоплательщиком того или иного метода учетной политики (применения налоговых льгот или отказа от них, 
использования специальных налоговых режимов и др.). Поэтому создание нескольких новых хозяйствующих субъектов 

не может говорить о фиктивном дроблении бизнеса, если проверяющими не установлено неправомерное сокращение 

налоговых поступлений в бюджет в результате злоупотребления налогоплательщиками своими правомочиями. 
Для защиты своих интересов от неправомерного доначисления налогов по результатам проверок, в которых 

усматриваются признаки фиктивного дробления бизнеса, добросовестные налогоплательщики могут обжаловать 
действия, решения налоговых органов в вышестоящем налоговом органе и (или) в суде. 

При этом с учетом разнообразия фактов хозяйственной жизни, постоянно совершенствующихся способов «налоговой 

оптимизации» Минфин не усматривает возможности установить в НК РФ исчерпывающий перечень признаков в 
отношении того, что является «дроблением бизнеса», формирующим факт злоупотребления налогоплательщиком 

своими правомочиями. 
На заметку: ранее ФНС в Письме от 25.04.2023 N БВ-19-7/126@ сообщала о нецелесообразности закрепления в НК 

РФ понятия «должная осмотрительность», в связи с тем, что налоговые органы в каждом конкретном случае применяют 

индивидуальный подход при оценке поведения налогоплательщика в зависимости от обстоятельств налогового спора и 
судебной практики по аналогичным делам. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 

ФНС России на основе судебной практики сформулировала ряд обстоятельств, которые могут говорить о том, что 

целью разделения бизнеса является уход от уплаты налогов. Подробнее о них можно узнать в алгоритме клиентского 
опыта «Дробление бизнеса. Оценка налоговых рисков» на нашем сайте. 

Практические рекомендации с учетом сложившейся арбитражной практики можно получить на трансляции ««Портрет» 
необоснованной налоговой выгоды: чек-лист вашей безопасности» 12 декабря 2023 года. 
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Информац

ия от 
30.11.2023 

на сайте 
Минфина 

России 

Какие изменения 

в регистрации и 

применении ККТ 
запланированы 

на 2024 год: 

анонс от 

Минфина 

Возможности: при принятии законопроекта, процедура регистрации ККТ станет доступнее и быстрее, а ИП освободят 

от обязанности применять ККТ при получении на счет электронных платежей за услуги населению в сфере 
образования и физической культуры.  

Применять ККТ можно только после того, как она зарегистрирована в налоговом органе. Для регистрации ККТ 
необходимо заполнить заявление и подать его в налоговый орган (п. 1 ст. 4.2 Федерального закона от 22.05.2003 N 

54-ФЗ). Порядок заполнения заявления зависит от способа его подачи. 
Способы подачи заявления: 
- заявление в бумажном виде можно подать в налоговый орган лично или отправить по почте; 

- заявление в электронном виде можно заполнить на сайте ФНС России. 
В Информации от 30.11.2023 Минфина России сообщается о том, что планируется упростить процедуру регистрации 

ККТ.  Проект Федерального закона должен будет внести изменения в Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ и 

ввести два новых способа подачи заявлений на регистрацию (перерегистрацию) и снятие с учета ККТ: в личном 
кабинете на Портале госуслуг и через изготовителя ККТ. Также в два раза планируется сократить сроки оказания ФНС 

государственных услуг по процедурам регистрации ККТ - с десяти до пяти рабочих дней. 

Кроме того, для обеспечения полного соответствия фискальных накопителей требованиям законодательства о ККТ 
Проект Федерального закона обяжет изготовителей ККТ проходить экспертизу новых моделей фискальных 

накопителей в экспертной организации и установит требования к таким организациям. 
От применения ККТ планируется освободить расчеты по безналичным платежам от физлиц  при оказании ИП услуг 
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населению в сфере образования и физической культуры и спорта (расчеты наличными деньгами, а также расчеты с 
предъявлением электронного средства платежа при непосредственном взаимодействии клиента с пользователем при 

этом не освобождаются от применения ККТ). На сегодняшний день такое освобождение предусмотрено только для 

образовательных организаций и физкультурно-спортивных организаций. 
На данный момент дата начала действия поправок указана – 1 марта 2024 года. 

На заметку: о регистрации ККТ подробнее рассказано в Готовом решении: Как организации зарегистрировать ККТ 
(КонсультантПлюс, 2023). 

Организовать работу онлайн-ККТ в соответствии со всеми требованиями законодательства, избежав штрафных 

санкций, поможет алгоритм клиентского опыта «Онлайн-кассы в 2023 году. Организуем работу без нарушений» на 
нашем сайте. 

Приказ 

ФНС 
России от 

09.10.202

3 N ЕД-7-
13/721@ 

Обновлена 

форма 

уведомления о 
КИК   

Риски: уведомление о контролируемых иностранных компаниях за 2023 год необходимо подать по обновленной 
форме.  

Уведомление о контролируемых иностранных компаниях (КИК) обязаны подать организации и физлица, которые 

признаются контролирующими лицами (пп. 2 п. 1 ст. 25.14 НК РФ).  
Уведомление о КИК нужно представить, даже если: 

 КИК не получила прибыли (Информация ФНС России, Письма Минфина России от 13.11.2020 N 03-12-12/2/99128, от 

18.02.2019 N 03-12-11/2/10129, п. 7 Обзора правовых позиций Конституционного Суда РФ и Верховного Суда РФ по 
вопросам налогообложения за IV квартал 2018 г.); 

 прибыль КИК освобождена от налогообложения. Вместе с уведомлением по общему правилу в этом случае 
предоставляются документы, подтверждающие освобождение (п. 9 ст. 25.13-1 НК РФ); 

 физлицо уплачивает НДФЛ с фиксированной прибыли КИК (п. 2 Письма ФНС России от 05.04.2021 N ШЮ-4-

13/4504@). 
Приказом ФНС России от 09.10.2023 N ЕД-7-13/721@ вносятся изменения в форму уведомления о КИК в её 

электронный формат и в порядок заполнения, которые установлены Приказом ФНС России от 19.07.2021 N ЕД-7-
13/671@ 

В частности, в новой редакции изложен Лист Б «Сведения о контролируемой иностранной компании, являющейся 

иностранной структурой без образования юридического лица». В нем появится новая строка «Соблюдение условий 
освобождения от применения положений ст. 25.15 НК в отношении прибыли КИК в соответствии с п. 8.1 ст. 25.15 НК». 

Также изменены номера штрих-кодов формы. 
Новая форма уведомления о КИК представляется за налоговые периоды, начиная с 2023 года. 
На заметку: о заполнении уведомления о КИК подробнее Вы можете прочесть в Готовом решении: Как заполнить и 

представить уведомление о контролируемых иностранных компаниях (КонсультантПлюс, 2023).  
Об изменениях НК РФ, которые с 1 января 2024 года отнесут контролирующие лица и контролируемые иностранные 

компании к взаимозависимым лицам, подробно рассказано в электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее 

путешествие» на нашем сайте. 
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Письмо 

Минтруда 
России от 

24.10.2023 

N 17-
4/ООГ-818 

Облагается ли 

взносами на 

травматизм 

стоимость 
подарков 

работникам  

Риски: если награждение ценным подарком предусмотрено системой оплаты труда работодателя, суммы таких 

подарков облагаются страховыми взносами на травматизм. 
Возможности: стоимость подарков, не являющихся стимулирующими выплатами и переданных на основании 

договора дарения, не включается в базу для начисления страховых взносов на травматизм. 

Трудовым законодательством закреплено право работодателя поощрять работников, добросовестно исполняющих 
трудовые обязанности, в том числе награждением ценным подарком (ч. 1 ст. 191 ТК РФ). 

В Письме от 24.10.2023 N 17-4/ООГ-818 Минтруд разъяснил порядок обложения страховыми взносами на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний стоимости подарков работникам к 

праздничной дате или юбилею. 

Ведомство отмечает, что передача работникам подарков, предусмотренная действующей в организации системой 
оплаты труда и зависящая от трудовых результатов, должности, квалификации или стажа работника, является 

частью оплаты труда работника.  

В связи с этим, суммы стоимости передаваемых организацией подарков работникам облагаются страховыми взносами 
на травматизм в общеустановленном порядке как вознаграждения, производимые организацией физическим лицам в 

связи с наличием с ними трудовых отношений. 
Однако, стоимость подарков, не являющихся стимулирующими выплатами и переданных на основании договора 
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дарения, не включается в базу для начисления страховых взносов на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

На заметку: в Письме 28.02.2020 N 03-04-06/14371 Минфин отмечал, что стоимость подарков (наградных и 

нагрудных знаков) также не облагается страховыми взносами, если они переданы по договору дарения. Министерство 
напомнило, что, если даритель – юридическое лицо и стоимость дара превышает 3 000 рублей, договор дарения 

должен быть заключен в письменной форме. 
Как правильно применить различные виды поощрений сотрудников рассказано в Готовом решении: Поощрение 

работников в СПС КонсультантПлюс. 

Как выгоднее всего оформить выплату премий, выдачу подарков и материальной помощи узнаете на налоговой 
экспертизе «ЭЛКОДА» по теме «Как учесть расходы на персонал с минимальными рисками и подготовить зарплатные 

отчеты 6-НДФЛ, РСВ и персотчетность за 2023 год. Главные изменения и перспективы» 15 января 2024 года. 

Письмо 

ФНС 

России от 
24.11.2023 

N СД-4-

3/14769@ 

Какие налоговые 
льготы 

положены при 

приобретении и 

внедрении 
российских IT-

технологий 

Возможности: при соблюдении определенных условий, организации вправе применять налоговые льготы, 

предоставляемые при приобретении и внедрении передовых отечественных информационно-телекоммуникационных 

технологий.  
Риски: в рамках камеральных проверок налоговые органы вправе запрашивать пояснения и (или) документы, 

подтверждающие право на применение таких налоговых льгот. 

В Письме от 24.11.2023 N СД-4-3/14769@ ФНС разъяснила порядок применения налоговых льгот, предоставляемых 
при приобретении и внедрении передовых отечественных информационно-телекоммуникационных технологий. 

Так, при соблюдении ряда условий, организациям доступны следующие виды налоговых льгот: 
- повышающий коэффициент 1,5 по расходам, относящимся к сфере искусственного интеллекта, связанным с 

формированием первоначальной стоимости ОС, включенных в реестр российской радиоэлектронной продукции и НМА, 

включенных в единый реестр российских программ для ЭВМ и баз данных, а также расходы на приобретение прав на 
использование указанных программ для ЭВМ и баз данных (п.3 ст.257, пп.26 п.1 ст.264 НК РФ); 

- инвестиционный вычет по расходам на оплату работ (услуг) по установке, тестированию, адаптации, 
модификации объектов ОС, включенных в единый реестр российской радиоэлектронной продукции, а также НМА, 

включенных в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, а также по 

расходам на обучение работников, их обслуживающих (пп.7 п.2 ст. 286.1, НК РФ); 
- специальный коэффициент не выше 3 к основной норме амортизации ОС, включенных в единый реестр 

российской радиоэлектронной продукции, а также НМА, включенных в единый реестр российских программ для 

электронных вычислительных машин и баз данных (п.п.5, 6 п.2 ст.259.3 НК РФ); 
- повышающий коэффициент 1,5 к расходам на формирование первоначальной стоимости объектов ОС, 

включенных в перечень российского высокотехнологичного оборудования (п.1 ст.257 НК РФ). 
Право на применение указанных норм имеют налогоплательщики, приобретающие и внедряющие отечественные ИТ 

технологии, в связи с чем имеет место адресность предоставляемых преимуществ, которая, по мнению ФНС, должна 

квалифицироваться в качестве льготы в целях применения п. 6 ст. 88 НК РФ.  
В связи с этим, налоговые органы вправе в рамках камеральных проверок налоговых деклараций запрашивать у 

необходимые пояснения об операциях (имуществе), по которым применены налоговые льготы, и (или) истребовать 
документы, подтверждающие право на применение налоговых льгот. 

На заметку: факт использования повышающих коэффициентов должен быть закреплен в учетной политике для целей 

налогообложения (Письмо Минфина от 08.11.2022 N 03-03-06/1/108245). Какие изменения внести в учетную политику 
на 2024 год читайте в Путеводителе в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру 

организации на 

ОСН!  
 

Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: СД-

4-3/14769@ 
 

Искомый документ 
будет единственным в 

списке 

Письмо 
Минфина 

России от 

15.11.2023 
N 03-03-

06/1/1088

87 

Организация 

радиоэлектронно

й 
промышленности 

включена в 

реестр в IV 

квартале 2023 
года: когда 

Возможности: если компания включена в реестр организаций радиоэлектронной промышленности в течение 
календарного года, например в IV квартале 2023 года, она применяет пониженные ставки по налогу на прибыль 

начиная с 1 января 2023 года (с начала налогового периода) при соблюдении условий о доле доходов. 

Риски: единый пониженный тариф страховых взносов применяется начиная с месяца включения в реестр организаций 
радиоэлектронной промышленности также при условии соблюдения минимальной доли профильных доходов за 

расчетный период.  

Российские компании, осуществляющие деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности (РЭП) и 
соответствующие определенным условиям, имеют право на применение налоговых льгот: 

-  пониженных ставок по налогу на прибыль: в федеральный бюджет - 3%, в бюджет субъекта РФ - 0%; 
- пониженного единого тарифа страховых взносов на ОПС, ОМС и по ВНиМ -  7,6%. 

Бухгалтеру 
организации на 

ОСН!  

 
Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Письма 
ведомств 

 
Поиск: в Быстром 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=193275&date=06.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449455&dst=102901&date=06.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=236566&dst=100010&date=06.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=236566&dst=100010&date=06.12.2023
https://pro.elcode.ru/education/nalogovaya-ekspertiza-elkodakak-uchest-rashody-na-
https://pro.elcode.ru/education/nalogovaya-ekspertiza-elkodakak-uchest-rashody-na-
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462906&dst=100003&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462906&dst=100003&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462906&dst=100003&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462906&dst=100003&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462906&dst=100003&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462906&dst=100003&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462906&dst=100003%2C1&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462981&dst=102085&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462981&dst=22892&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462981&dst=22431&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462981&dst=22889&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462981&dst=22891&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462981&dst=23941&date=08.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453492&dst=3614&field=134&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453492&dst=3614&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=214751&date=08.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PPN&n=157&dst=100001&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220680&dst=100001&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220680&dst=100001&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220680&dst=100001&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220680&dst=100001&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220680&dst=100001&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220680&dst=100001&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=220680&dst=100001&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=304008&dst=100014&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=304008&dst=100038&field=134&date=07.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=304008&dst=100067&field=134&date=07.12.2023


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

можно 

применять 
льготы по налогу 

на прибыль и 

страховым 

взносам 

В Письме от 15.11.2023 N 03-03-06/1/108887 Минфин разъяснил порядок применения данных налоговых преференций 
для организаций радиоэлектронной промышленности, включенных в Реестр в IV квартале 2023 года. 

Налог на прибыль 

Если организация, осуществляющая деятельность в сфере РЭП, включенная в Реестр в IV квартале 2023 года, не 
выполняет условие о 70% доле профильных доходов по итогам налогового периода 2023 года, то такая организация 

не вправе применять в 2023 году пониженные ставки по налогу на прибыль. При этом в случае выполнения такой 
организацией условия о 70% доле профильных доходов по итогам отчетного (налогового) периода 2024 года, такая 

организация в 2024 году имеет основания применять пониженные налоговые ставки. 

Страховые взносы 
Если организация, включенная в Реестр в IV квартале 2023 года, выполняет условие о 70% доле профильных доходов 

за расчетный период - 2023 год, то она применяет единый пониженный тариф страховых взносов с месяца ее 
включения в Реестр. 

Если условие о необходимой доле доходов от профильной деятельности за расчетный период - 2023 год организацией 

не выполняется, но будет выполнено по итогам I квартала 2024 года, то организация будет применять единый 
пониженный тариф страховых взносов с 1 января 2024 года. 

На заметку: какие еще налоговые льготы установлены для компаний из сферы радиоэлектронной промышленности, 

читайте в Готовом решении: Меры налоговой поддержки компаний, занятых в радиоэлектронной промышленности 
(КонсультантПлюс, 2023). 

поиске набрать: 03-
03-06/1/108887 
 

Искомый документ 
будет единственным в 

списке 
 

Консульта
ция 

эксперта, 

УФНС 
России по 

Курганско
й обл. от 

15.11.2023 

Согласно ЛНА 

работодателя,  
командированно

му работнику 

оплачивается 

парковка в 

аэропорту: как 
учесть в 

расходах, 

начислять ли 

НДФЛ и 
страховые 

взносы 

Возможности: по мнению эксперта территориальной УФНС оплата парковки личного автомобиля командированному 
работнику, предусмотренная в ЛНА организации, включается в командировочные расходы и не облагается НДФЛ и 

страховыми взносами 

Риски: возможны споры с налоговыми органами по обложению оплаты парковки командированного сотрудника НДФЛ 
и страховыми взносами. 

В случае направления в служебную командировку работодатель обязан возмещать работнику (ч. 1 ст. 168 ТК РФ): 
- расходы на проезд; 

- расходы на наем жилого помещения; 

- дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные); 
- иные расходы, произведенные работником с разрешения или ведома работодателя. 

Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам можно указать в 

ЛНА (ч. 4 ст. 168 ТК РФ). 
В Консультации от 15.11.2023 эксперт территориальной УФНС России рассмотрел ситуацию, когда ЛНА организации 

предусматривает оплату командированному работнику парковки автомобиля в аэропорту. Эксперт разъяснил, 
учитывать ли такую оплату в командировочных расходах для налога на прибыль, начислять ли на нее НДФЛ и 

страховые взносы.  

Командировочные расходы 
К прочим расходам, связанным с производством и реализацией, относятся расходы на командировки (пп. 12 п. 1 ст. 

264 НК РФ). Перечень таких расходов носит открытый характер, то есть к ним может относиться и оплата 
командированным работником парковки, стоянки, если указанные расходы связаны с командировкой.  

Возмещение иных расходов, связанных с командировками, осуществляется при представлении документов, 

подтверждающих эти расходы. 
При соблюдении критериев, установленных п. 1 ст. 252 НК РФ (документальное подтверждение расходов, их связь с 

производственной деятельностью налогоплательщика) на такие расходы можно уменьшить налоговую базу по налогу 
на прибыль. Таким образом, сумма компенсации командированному работнику стоимости парковки личного 

автомобиля в аэропорту включается в командировочные расходы, учитываемые в целях исчисления налога на 

прибыль. 
НДФЛ 

При оплате работодателем налогоплательщику расходов, связанных со служебной командировкой, не облагаются 

НДФЛ фактически произведенные и документально подтвержденные целевые расходы, перечисленные в абз. 12 п. 1 
ст. 217 НК РФ. Затраты на оплату парковки личного автомобиля работника в данном списке не поименованы и в 

Письме Минфина России от 25.04.2013 N 03-04-06/14428 указано, что суммы оплаты парковки личного автомобиля 
работника, направленного в командировку, облагаются НДФЛ. 
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При этом имеется иная точка зрения.  
Из положений ст. 168 ТК РФ, ст. 217 НК РФ следует, что перечень командировочных расходов, учитываемых для целей 

налогообложения, носит открытый характер, за исключением прямых ограничений, указанных в ст. 217 НК РФ. При 

определении экономической выгоды работника должны учитываться характер расходов и лицо, в интересах которого 
производятся расходы (Решение ВАС РФ от 26.01.2005 N 16141/04). Компенсация командированному работнику 

парковки личного автомобиля в аэропорту не является его доходом, поскольку не отвечает критериям, установленным 
п. 1 ст. 41 и п. 1 ст. 210 НК РФ, так как работник в данном случае не получает экономической выгоды. 

Если работник использует личный автомобиль в служебных целях, в том числе оплачивает парковку в аэропорту в 

связи с командировкой, размеры компенсации зафиксированы в письменном соглашении с работодателем, имеются 
документы, подтверждающие фактическое использование автомобиля в интересах работодателя, то, по мнению 

эксперта, удерживать НДФЛ с компенсационной выплаты не нужно (Письма Минфина России от 26.06.2020 N 03-04-
05/55023, от 01.12.2011 N 03-04-06/6-328). Однако не исключены споры с контролирующими органами. 

Страховые взносы 

Суммы, не подлежащие обложению страховыми взносами, перечислены в ст. 422 НК РФ.  
При оплате расходов на командировки работников не подлежат обложению страховыми взносами суточные и выплаты 

работникам в виде безотчетных сумм, предусмотренные п. 1 ст. 217 НК РФ, фактически произведенные и 

документально подтвержденные целевые расходы на проезд до места назначения и обратно, сборы за услуги 
аэропортов, комиссионные сборы, расходы на проезд в аэропорт или на вокзал в местах отправления, назначения, 

пересадок (п. 2 ст. 422 НК РФ).  
Оплата парковки напрямую в ст. 422 НК РФ не указана, но, по мнению эксперта, основания для исключения из 

обложения страховыми взносами сумм компенсаций, в том числе командировочных расходов, аналогичны основаниям, 

установленным ст. 217 НК РФ для освобождения от уплаты НДФЛ. Таким образом, сумма компенсации 
командированному работнику в рассматриваемой ситуации стоимости парковки личного автомобиля в аэропорту не 

подлежит обложению страховыми взносами. 
На заметку: в Письме от 25.04.2013 N 03-04-06/14428 Минфин сообщил, что оплата парковки командированного 

работника облагается НДФЛ, подробнее в Путеводителе по налогам. Энциклопедия спорных ситуаций по НДФЛ и 

страховым взносам {КонсультантПлюс}. Есть частные консультации, где также предупреждают о возможных спорах с 
налоговым органом в случае неуплаты НДФЛ с суммы парковки (Консультация от 12.03.2014). 

Свежая судебная практика о доначислении налоговым органом страховых взносов на оплату командированному 

работнику парковки, жилья и проезда представлена в  Перспективах и рисках арбитражного спора: Страховые взносы 
(пенсионные взносы, взносы на ОМС и страхование по временной нетрудоспособности и в связи с материнством): 

Контролирующий орган доначислил взносы на сумму оплаты найма жилья, проезда на работу, парковки и т.п. 
(КонсультантПлюс, 2023). 

Об отражении в налоговом учете расходов на парковку подробнее рассказано в Готовом решении: Как учесть 

командировочные расходы при расчете налога на прибыль (КонсультантПлюс, 2023). 
О компенсационных выплатах при командировках или разъездном характере работы также расскажет лектор на 

трансляции «Налоговая экспертиза «ЭЛКОДА».Как учесть расходы на персонал с минимальными рисками и 
подготовить зарплатные отчеты 6-НДФЛ, РСВ и персотчетность за 2023 год. Главные изменения и перспективы» 15 

января 2024 года. 

Приказ 
ФНС 

России от 
07.11.2023 

N ЕА-7-

3/816@ 

Обновлены 

формы книг 
учета доходов и 

расходов для  

спецрежимов  

Риски: с 1 января 2024 года организации и ИП на УСН, ИП на ПСН и ЕСХН должны использовать новые формы книг 
учета доходов и расходов. 

Книгу учета доходов и расходов (КУДиР) должны вести все организации и ИП на УСН, а также ИП на ОСН или ЕСХН. 
ИП на ПСН ведут книгу учета доходов. У организаций на ОСН и ЕСХН, а также у самозанятых такой обязанности нет. 

Формы таких Книг учета для организаций и ИП на УСН, а также для ИП на ПСН установлены Приказом Минфина России 

от 22.10.2012 N 135н. Форма КУДиР для ИП на ЕСХН установлена Приказом Минфина России от 11.12.2006 N 169н. 
С 1 января 2024 года организации и ИП на УСН, ИП на ПСН и ИП на ЕСХН должны будут применять формы книг учета, 

установленные Приказом от 07.11.2023 N ЕА-7-3/816@ ФНС России. 

У новых форм есть несколько отличий от старых Книг учета. Например, в КУДиР для УСН будет четыре раздела вместо 
пяти. Раздел V, где отражается торговый сбор, станет Разделом IV, а Раздел IV, в котором в форме до 2024 года 

отражаются расходы из п. 3.1 ст. 346.21 НК РФ (например, пенсионные взносы), уменьшающие  налог, из новой 
формы уберут. Также на титульном листе больше не нужно будет указывать адрес места нахождения организации или 

Бухгалтеру 
организации на 

УСН!  
 

Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЕА-
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места жительства ИП.  
На титульном листе Книги для ИП на ПСН будет убрана строка для указания субъекта РФ, где ИП применяет ПСН, но 

появится строка для номера выданного патента на право применения ПСН. 

На заметку: ведение КУДиР обязательно, но сдавать в налоговую инспекцию её нужно только по требованию. 
Например, ее могут истребовать при выездной проверке (п. 12 ст. 89, ст. 93 НК РФ). 

Как вести КУДиР организациям и ИП на УСН, рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Перейти на УСН и эффективно применять режим без ошибок и претензий со стороны налоговых органов поможет 

Алгоритм клиентского опыта «УСН: переход в 2024 год, применение и риски. Сдаем отчетность за 2023 год».  

Какие изменения ждут организации и ИП на УСН, расскажет лектор на трансляции «УСН: что изменится в 2024 году» 
21 декабря 2023 года. 

Искомый документ 
будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Приказ 

СФР от 
30.10.2023 

N 2153 

СФР обновил ряд 

форм по 

персонифициров
анному учету 

Риски: с 15 декабря 2023 года страхователи обязаны применять обновленные формы персонифицированного учета. 

Возможности: изменения несущественны и связаны с объединением ПФР и ФСС в единый СФР с 1 января 2023 года. 
Приказом СФР от 30.10.2023 N 2153 обновлены формы персонифицированного учета, а также порядок их заполнения и 

электронные форматы представления.  
Так, с 15 декабря 2023 года страхователи обязаны применять следующие обновленные формы: 

 АДВ-1 «Анкета зарегистрированного лица»; 

 АДВ-2 «Заявление об изменении анкетных данных зарегистрированного лица, содержащихся в 
индивидуальном лицевом счете»; 

 АДВ-3 «Заявление о выдаче документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета»; 

 АДВ-6-1 «Опись документов, передаваемых страхователем в СФР»; 

 СЗВ-К «Опись документов, передаваемых страхователем в СФР»; 
Изменения в формах несущественны и связаны с объединением ПФР и ФСС в единый СФР с 1 января 2023 года. 

На заметку: разобраться с обязанностями страхователя по персонифицированному учету сотрудников поможет 

Типовая ситуация: Персонифицированный учет: как вести и отчитываться в СПС КонсультантПлюс. 
Заполнить обновленную СЗВ-К поможет Готовое решение: Как заполнить и сдать форму СЗВ-К (КонсультантПлюс, 

2023).  

Специалисту 

кадровой службы + 
Бухгалтеру любой 

организации!  
 

Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 
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будет первым в списке 

Консульта

ция 

эксперта 
ГИТ в 

Нижегород
ской 

области от 

22.11.2023 

На рабочем 
месте 

сотрудника 

постоянно 

беспорядок: 
можно ли его 

привлечь к 

дисциплинарной 

ответственности 
и лишить части 

премии  

Возможности: объявить замечание работнику за неряшливое содержание рабочего места правомерно в случае, когда 

ЛНА, должностной инструкцией и (или) трудовым договором предусмотрена обязанность по соблюдению порядка на 

рабочем месте. Работодатель вправе закрепить в ЛНА условия лишения премии или снижения ее размера в 
зависимости от наличия дисциплинарного проступка в периоде, за который начисляется премия.  

За совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его 
вине возложенных на него трудовых обязанностей, работодатель имеет право применить следующие дисциплинарные 

взыскания (ст.192 ТК РФ): 

1) замечание; 
2) выговор; 

3) увольнение по соответствующим основаниям. 
В Консультации от 22.11.2023 эксперт региональной ГИТ отвечает на вопрос – можно ли объявить работнику 

замечание и лишить части премии за неряшливое содержание рабочего места. 

Замечание за беспорядок 
Дисциплинарное взыскание (в том числе, в виде замечания) применяется при неисполнении или ненадлежащем 

исполнении работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, а если работник добросовестно и в 

установленном трудовым договором объеме выполняет свои трудовые обязанности, то применить к нему меры 
дисциплинарного взыскания работодатель не имеет права. 

Определенного перечня обязанностей ТК РФ  не содержит, но отсутствие прямых норм не означает, что у работодателя 
нет способов воздействия на работника, неряшливо содержащего свое рабочее место и кабинет.  

В правилах внутреннего трудового распорядка может быть предусмотрена обязанность работников поддерживать на 

рабочих местах чистоту и порядок. При этом уборка рабочего места может быть включена и в список обязанностей в 
должностной инструкции. Также в должностной инструкции и трудовом договоре должна быть отражена обязанность 

Специалисту 

кадровой службы!  
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работника соблюдать ЛНА работодателя, в частности можно указать прямые ссылки на конкретные ЛНА. 
Если требование по поддержанию порядка на рабочем месте предусмотрено ЛНА работодателя, и работник с ним 

ознакомлен, но без уважительных причин отказывается соблюдать порядок на рабочем месте, то он ненадлежащим 

образом исполняет свои трудовые обязанности. Следовательно, к работнику могут быть применены меры 
дисциплинарного взыскания, в том числе в виде замечания. 

Лишение части премии 
За дисциплинарный проступок работника нельзя лишить премии или оштрафовать, поскольку ст. 192 ТК РФ не 

предусматривает такого вида дисциплинарного взыскания (Письмо Минтруда России от 28.09.2020 N 14-2/ООГ-15428). 

При этом возможность лишить работника премии появляется у работодателя в том случае, если согласно ЛНА, 
трудовому или коллективному договору выплата премии - это право, а не обязанность работодателя. 

Основания для выплаты премий работодатель вправе определять по своему усмотрению, они закрепляются в ЛНА или 
коллективном договоре, с отсылкой к ним в трудовом договоре (ст. 191 ТК РФ, Определение Судебной коллегии по 

гражданским делам Верховного Суда РФ от 27.11.2017 N 69-КГ17-22). Работодатель вправе закрепить условия 

лишения премии или снижения ее размера в зависимости от наличия дисциплинарного проступка (например, 
замечания или выговора) в периоде, за который начисляется премия. Вопрос о размере начисляемой премии находится 

в исключительной компетенции работодателя (Определение Девятого кассационного суда общей юрисдикции от 

03.08.2023 N 88-7163/2023). 
На заметку: как оформить снижение премии, подскажет Готовое решение: Как составить приказ о снижении премии 

работнику (КонсультантПлюс, 2023).  
В частной Консультации от 29.03.2012 эксперт так же сообщает, что если обязанность о содержании в чистоте 

рабочего места прописана только в должностной инструкции, а в трудовом договоре указано только то, что работник 

должен соблюдать должностные инструкции, такого работника можно привлечь к дисциплинарной ответственности при 
несоблюдении порядка на рабочем месте. 

О применении дисциплинарных взысканий в различных ситуациях расскажет лектор на мероприятии «Сложные и 
спорные ситуации в трудовых отношениях: как действовать в ситуациях, о которых умалчивает Трудовой кодекс» 25 

декабря 2023 года. 

ПРАВО 
"Методич
еские 

рекомен

дации 
для 

предпри
нимателя 

3.0. Что 

делать, 
если 

банк 
ограничи

л 

операци
и по 

счету" 

(подгото
влены 

Банком 
России) 

 

Что делать, если 

банк ограничил 
операции по 

счету: изучаем 

рекомендации ЦБ 

РФ 
 

Возможности: методические рекомендации помогут повысить эффективность взаимодействия с банками, узнать о 
причинах возможного ограничения операций по счетам, процедуре реабилитации и о порядке работы 

межведомственной комиссии, созданной при Банке России. 

Банк России выпустил "Методические рекомендации для предпринимателя 3.0. Что делать, если банк ограничил 
операции по счету". 

В некоторых случаях банки обязаны применять в отношении клиента ограничительные меры: приостанавливать 
операции по счету, отказывать в их проведении, ограничивать дистанционный доступ к счету, замораживать 

(блокировать) денежные средства на счете и другие. Такая обязанность возникает у банка, если существует риск, что 

клиент нарушает законодательство по противодействию отмыванию доходов и финансированию терроризма.  
Операции по счету могут быть также ограничены по решению налогового органа, в этом случае банк действует на 

основании ст. 76 НК РФ. 
В рекомендациях присутствуют разъяснения: 

 Почему банк может ограничить операции по счету (основные причины ограничения проведения операций или 

неисполнения платежного поручения; основания, связанные с ПОД/ФТ; основания, связанные с нарушением 
законодательства о налогах и сборах и др.). 

 Как работает платформа "Знай своего клиента". 

 Что может сделать банк, если посчитает операцию подозрительной. 
 Как пройти реабилитацию в банке. 

 Как пройти реабилитацию с помощью МВК. 
 Какие платежи может проводить высокорисковый клиент. 

 Что делать, если банк ввел меры за нарушение законодательства о налогах и сборах. 

 Как снизить риски повышенного внимания банка. 
 Проверка контрагентов. 

Юристу, 
Бухгалтеру, 

Руководителю! 

 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: банк 

ограничил операции  
 

Искомый документ 

будет первым  в 
списке 
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 Часто задаваемые вопросы. 

Письмо 

ФНС 
России 

от 
30.11.20

23 N КВ-

4-
14/1506

5@ 
 

ФНС разъяснила 

изменения в 

законодательстве 
о госрегистрации 

юрлиц и ИП 
 

Возможности: разъяснения ФНС России об изменениях в законодательстве о госрегистрации юрлиц и ИП помогут 

бизнесу лучше ориентироваться в новшествах и отстаивать свои права. 
С 13 ноября 2023 года вступили в силу изменения в законодательство о госрегистрации юрлиц и ИП, внесенные 

Федеральным законом от 02.11.2023 N 519-ФЗ. 
Письмом ФНС России от 30.11.2023 N КВ-4-14/15065@ направлены разъяснения этих изменений: 

 регистрирующие органы не вправе требовать обязательного представления копии паспорта гражданина РФ 

при его регистрации в качестве ИП. При принятии решения о регистрации необходимо уделять особое 
внимание проверке действительности паспорта заявителя и соответствия сведений о его месте жительства, 

указанных в заявлении о госрегистрации и в ПП "ЦУН" - соответствующие доработки реализованы в сервисе 
"Государственная онлайн-регистрация бизнеса"; 

 возможность отображения в ЕГРИП сведений о том, что ИП является главой крестьянского (фермерского) 

хозяйства, будет обеспечена после внесения изменений в формы заявлений (N N Р21001, Р24001) в части 
включения в них соответствующей отметки; 

 изменены подходы к исключению юрлица из ЕГРЮЛ и ИП из ЕГРИП, а также по аналогии с последствиями 

исключения из ЕГРЮЛ недействующих юрлиц на три года ограничена возможность включения в ЕГРЮЛ 
сведений об учредителях (участниках) и руководителях юрлиц, исключенных из ЕГРЮЛ в связи с 

недостоверностью сведений ЕГРЮЛ, а также при нарушении законодательства о ПОД/ФТ; 
 разъяснен порядок принесения возражений  против предстоящего исключения юрлица из ЕГРЮЛ; 

 разъяснено изменение подходов к исключению ИП из ЕГРИП и др. 

На заметку: об этих и других изменениях в корпоративном законодательстве рассказано в Обзоре: "Основные 
изменения в корпоративном законодательстве (АО И ООО) в 2023 году" (КонсультантПлюс, 2023).  

Юристу, 

Руководителю! 
 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: КВ-
4-14/15065@  

 

Искомый документ 
будет первым  в 

списке 

Постанов
ление 

Правител

ьства РФ 
от 

01.12.20

23 N 
2060 

 

Сокращены сроки 

выдачи 

специальных 
разрешений для 

движения 

грузовиков по 

автодорогам 
 

Возможности: с 1 марта 2024 года до трех часов сокращаются сроки получения разрешения на движение 
тяжеловесного и крупногабаритного транспорта по автомобильным дорогам. Также при подаче заявки на выдачу 

спецразрешения варианты проезда будут формироваться автоматически и предлагаться перевозчику на выбор. 

Постановлением Правительства РФ от 01.12.2023 N 2060 утверждены Правила движения тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства (далее - ТС), которые будут действовать с 1 марта 2024 года до 1 марта 

2030 года. 

В частности, установлены: 
 допустимые масса, нагрузка на ось, на группу осей и габариты ТС;  

 порядок выдачи специального разрешения на движение, включая согласование проекта организации 
дорожного движения для маршрута;  

 порядок определения размера платы в счет возмещения вреда;  

 требования к движению сельскохозяйственной техники с прицепным оборудованием; 
 исходное значение размера вреда, причиняемого ТС автомобильным дорогам при превышении допустимых 

нагрузок на ось ТС, и постоянные коэффициенты и пр. 
На сайте Правительства РФ разъясняют, что разрешения на движение тяжеловесного и крупногабаритного транспорта 

по автомобильным дорогам будут выдаваться быстрее - за три часа. Также предусмотрен переход на автоматическое 

установление пути следования большегрузных ТС на основании данных об автомобильных дорогах, внесённых 
в систему выдачи спецразрешений владельцами дорог. При подаче заявления на выдачу спецразрешения система 

сама сформирует варианты проезда и предложит их перевозчику на выбор.  
Система автоматически рассчитает плату, которую необходимо внести в счёт возмещения вреда, причинённого 

автодорогам. Госавтоинспекция из согласования маршрута транспортного средства исключается.  

С 1 марта 2024 года утрачивает силу Постановление Правительства РФ от 31.01.2020 г. N 67 "Об утверждении Правил 
возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами…". 

 

 
 

 
 

Юристу, 
Руководителю! 

 

Мин. ИБ, 
содержащий 
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ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Постановл
ение 

Правитель

ства РФ от 
28.11.2023 

N 2010 

Скорректирован 

порядок 
назначения и 

выплаты 

единого пособия 

для малоимущих 

семей с детьми и 
беременных 

женщин 

Риски: существенно изменился порядок назначения единого пособия семьям с детьми и беременным женщинам для 
самозанятых граждан. 

Возможности: в целях определения дохода семьи не будут учитываться подработки несовершеннолетних членов 

семьи, проценты по счетам опекаемого ребенка и выплаты, полученные при присвоении звания «Мать-героиня» и при 
награждении орденом и медалью ордена «Родительская слава». С 1 июня 2024 года меняется порядок учета 

алиментов в целях назначения единого пособия. 
С 1 января 2023 года Единое пособие назначается семьям с детьми и беременным женщинам с доходом ниже 

прожиточного минимума с применением комплексной оценки нуждаемости.  Размер пособия на каждого ребенка в 

возрасте до 17 лет составляет 50, 75 или 100% регионального прожиточного минимума на детей или регионального 
прожиточного минимума трудоспособного гражданина, если пособие назначается беременным женщинам. 

Постановлением Правительства РФ от 28.11.2023 N 2010 правила назначения единого пособия скорректированы. 

В Информации от 01.12.2023 Минтруд разъяснил, что с 1 декабря 2023 года при назначении единого пособия не будут 
учитываться: 

- подработки несовершеннолетних членов семьи; 
- проценты по счетам опекаемого ребенка; 

- выплаты, полученные при присвоении звания «Мать-героиня» и при награждении орденом и медалью ордена 

«Родительская слава». 
Также меняются правила назначения пособия самозанятым. Они затронут тех граждан, для кого самозанятость – 

единственный источник заработка при условии, что они не имеют объективных причин для отсутствия трудовых 
доходов. Пособие будет назначаться только в том случае, если годовой доход от самозанятости превышает 2 МРОТ при 

регулярном заработке. Это правило не касается тех, кто уже имеет постоянную работу и использует самозанятость как 

дополнительный источник дохода. Также минимальные требования к размеру годового дохода от самозанятости не 
касаются граждан, у которых есть объективные причины для отсутствия трудового дохода по действующему «правилу 

нулевого дохода» (по правилу нулевого дохода пособие назначается, если у взрослых членов семьи в расчетном 

периоде был заработок, или если в течение 10 месяцев из расчетного периода для отсутствия заработка были 
объективные причины). 

Кроме того, изменения коснутся учета суммы алиментов при назначении пособия. 
Если при разводе алименты установлены судом, то они будут учитываться по объему фактически поступивших 

средств. Эти данные заявитель может указать самостоятельно, если исполнительное производство по решению суда не 

возбуждено. Если решение суда было передано в службу судебных приставов, то СФР получит эти данные у ФСПП 
России без истребования сведений с заявителя. 

Если алименты установлены на основании соглашения или устной договоренности между родителями, то при 
расчете среднедушевого дохода будет учитываться сумма, указанная в заявлении, но не меньше предусмотренных 

Семейным кодексом минимальных гарантий, применяемых к минимальному размеру оплаты труда. Это четверть МРОТ 

на одного ребенка, треть МРОТ на двоих детей и половина МРОТ на трех и более детей. 
Новые правила учета алиментов вступят в силу с 1 июня 2024 года. 

На заметку: какие еще меры социальной поддержки предусмотрены для малоимущих семей (одиноко проживающих 
граждан) рассказано в Ситуации в СПС КонсультантПлюс. 

Личный интерес! 
 

Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

28.11.2023 N 2010 
 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Указ 

Президент
а РФ от 

01.12.2023 

N 912 

Работающие 

родители детей-

инвалидов 

смогут получать 
ежемесячные 

выплаты 

Возможности: с 1 января 2024 года ежемесячные выплаты в размере 10 000 рублей в месяц смогут получать также 

родители, усыновители, опекуны, попечители, которые работают на условиях неполного рабочего времени, в том 
числе дистанционно или на дому. 

Согласно действующему законодательству, родители и опекуны детей-инвалидов в возрасте до 18 лет или инвалидов с 

детства I группы имеют право на получение фиксированных ежемесячных выплат, при условии, что они не работают. 
Указ Президента РФ от 01.12.2023 N 912 внес изменения в данную норму. Так, с 1 января 2024 года, право на 

ежемесячные выплаты в размере 10 000 рублей получат также родители (усыновители) или опекуны (попечители) 
осуществляющие трудовую деятельность на условиях неполного рабочего времени, в том числе дистанционно или на 

дому.  

Указ вступает в силу 1 января 2024 года. 
На заметку: лица, осуществляющие уход за инвалидами, при соблюдении определенных условий имеют также право 

Личный интерес! 

 
Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: от 

01.12.2023 N 912 
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на досрочную пенсию, дополнительные выходные дни, налоговые льготы, отсрочку от призыва на военную службу. 
Подробнее об этом рассказано в Ситуации: Какие льготы предусмотрены для лиц, осуществляющих уход за 

инвалидами? в СПС КонсультантПлюс. 

Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия на 

сайте 
Минспорта 

России от 

30.11.2023 

В каких 
организациях 

заниматься 

спортом в 2024 

году, чтобы 

получить 
налоговый 

вычет: отвечает 

Минспорта 

Возможности: для возможности получения социального вычета на занятия спортом за 2024 год нужно выбрать 
организацию или ИП из Перечня на сайте Минспорта России. 

Риски: если организация или ИП, предоставляющие физкультурно-оздоровительные услуги, не входят в Перечень, то 
получить вычет по НДФЛ за занятия спортом нельзя. 

Начиная с доходов, полученных в 2022 году, физлица могут получать социальный налоговый вычет с НДФЛ за 

физкультурно-оздоровительные услуги. 
Для получения вычета необходимо, чтобы услуги, за которые заплатил гражданин, были включены в Перечень видов 

физкультурно-оздоровительных услуг, утвержденный Правительством РФ. Исполнитель услуг на момент их оказания 
должен быть включен в актуальный Перечень физкультурно-спортивных организаций и ИП. 

Минспорта в Информации от 30.11.2023 на своем сайте сообщило о создании Перечня  физкультурно-спортивных 

организаций и ИП на 2024 год. 
В Перечень 2024 года вошли 4088 физкультурно-спортивных организаций и ИП, соответствующих необходимым 

критериям: 
– основной вид деятельности – физкультура и спорт; 
– в штате организации работают сотрудники, имеющие профильное образование не ниже среднего 

профессионального; 
– организации не находятся в реестре недобросовестных поставщиков товаров и услуг. 

Если организация или ИП, у которых физлицо в 2024 году собирается получать физкультурно-оздоровительные 

услуги, есть в данном Перечне, то гражданин может получить социальный вычет за 2024 год по таким услугам (при 
соблюдении всех остальных условий получения вычета по НДФЛ). 

На заметку: все условия для получения вычета и пошаговая инструкция для его получения представлены в 
Ситуации: Можно ли получить социальный вычет по НДФЛ по расходам на фитнес или другие физкультурно-

оздоровительные услуги (на себя, на ребенка)? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023). 

Личный интерес!  
 

Нет в К+ 

Информац
ия на 

сайте ФНС 

России от 
07.12.2023

, Приказ 
ФНС 

России от 

08.11.2023 
N ЕА-7-

11/824@, 
Приказ 

ФНС 

России от 
18.10.2023 

N ЕД-7-
11/755@, 

Приказ 

ФНС 
России от 

18.10.2023 

N ЕД-7-
11/756@, 

Приказ 
ФНС 

Утверждены 

формы 
документов для 

предоставления 

социальных 

налоговых 
вычетов 

Возможности: для доходов, полученных с 1 января 2024 года, действуют новые правила предоставления социальных 
вычетов по НДФЛ. ФНС России утвердила формы документов для их получения. 

Для доходов, полученных с 1 января 2024 года, действуют упрощенные правила можно получения социальных 

вычетов по НДФЛ на лечение, образование, добровольное медицинское страхование, негосударственное пенсионное 
обеспечение, добровольное пенсионное страхование и страхование жизни, а также физкультурно-оздоровительные 

услуги. Физлицам не нужно представлять в налоговый орган документы о расходах, понесенных с 1 января 2024 года. 
Их подаст сама организация или ИП, оказавшая соответствующие услуги, и налоговая инспекция разместит документы 

в личном кабинете. Подробно о новых правилах получения социальных вычетов рассказано в обзоре «Какие еще 

налоговые вычеты можно будет получить в упрощенном порядке с 2024 года» на нашем сайте. 
ФНС России приняла сразу несколько приказов, в которых утвердила, формы справок для нового порядка 

предоставления вычетов:   
 Приказ ФНС России от 08.11.2023 N ЕА-7-11/824@ - утверждены форма, формат и порядок заполнения справки об 

оплате медицинских услуг, 

 Приказ ФНС России от 18.10.2023 N ЕД-7-11/755@ - утверждены форма, формат и порядок заполнения справки об 
оплате образовательных услуг, 

 Приказ ФНС России от 18.10.2023 N ЕД-7-11/756@ - утверждены форма, формат и порядок заполнения справки об 
оплате физкультурно-оздоровительных услуг, 

 Приказ ФНС России от 12.10.2023 N БВ-7-11/736@ - утверждены форма, формат и порядок заполнения справки об 

оплате страховых взносов по договорам добровольного страхования, 
 Приказ ФНС России от 12.10.2023 N БВ-7-11/737@ - утверждены форма, формат и порядок заполнения справки об 

оплате страховых взносов по договорам негосударственного пенсионного обеспечения. 

Перечисленные справки будут подтверждать фактические расходы граждан, понесенные после 1 января 2024 года, за 
оказанные услуги. Они заменят все действующие в настоящее время документы, подтверждающие право на вычет 

(договор, платежные документы, лицензию и т.д.). 
То есть с 1 января 2024 года вместо пакета документов налогоплательщику для получения вычета нужно будет 

Личный интерес!  
 

Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 
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представить только справку об оплате услуг, которую можно получить у оказавших их организаций или ИП. Если у 
последних есть техническая возможность электронного информационного обмена с ФНС России, то и справку 

предоставлять не потребуется. 

Утвержденные формы и форматы будут применяться в течение 2024 года для подтверждения права 
налогоплательщиков на получение социальных налоговых вычетов у налоговых агентов (то есть работодателей) за 

2024 год. С 2025 года - для их получения в упрощенном порядке, а также при заявлении вычета на основании 
декларации по форме 3-НДФЛ. 

На заметку: как получить социальный вычет на лечение, Вы можете узнать из Ситуации: Как воспользоваться 

социальным налоговым вычетом на лечение? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023).  
О получении вычета на обучение, рассказано в Ситуации: Как воспользоваться социальным налоговым вычетом на 

обучение? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023).  
О получении вычета по физкультурно-оздоровительным услугам, Вы можете прочесть в Ситуации: Можно ли получить 

социальный вычет по НДФЛ по расходам на фитнес или другие физкультурно-оздоровительные услуги (на себя, на 

ребенка)? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023). 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 

ситуация: 

Календарь 
бухгалтер

а - 
2023/2024 

(Издатель

ство 
"Главная 

книга", 

2023) 
{Консульт

антПлюс} 

В какие сроки 
нужно подавать 

уведомления по 

НДФЛ и платить 

налог в декабре 
2023 года?  

Риски: в декабре нужно будет подать два уведомления по НДФЛ – отдельно за период с 23 ноября по 22 декабря и 

за период с 23 по 31 декабря. Для уплаты налога тоже установлено два срока. 

В декабре установлен особый порядок подачи уведомлений по НДФЛ – их нужно подать дважды: 
 25 декабря 2023 года нужно подать уведомление об НДФЛ, удержанном с 23 ноября по 22 декабря (код 

отчетного периода 34/03). Заплатить налог надо не позднее 28 декабря 2023 года; 
 29 декабря 2023 года – уведомление об НДФЛ, удержанном с выплат с 23 по 31 декабря (код отчетного 

периода 34/04). Заплатить налог надо не позднее 29 декабря 2023 года. 

На заметку: с 1 января 2024 года нужно ежемесячно представлять два уведомления по НДФЛ и платить налог надо 
тоже дважды в месяц. Об этом можно подробно узнать в электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее 

путешествие» на нашем сайте. 
 

Бухгалтеру любой 

организации!  

 
Мин. ИБ, содержащий 

документ: Бухпресса и 
книги 

 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 

типовая ситуация 

календарь бухгалтера 
 

Искомый документ будет 
первым в списке 

Готовое 

решение: 
Как 

заполнить 
поля 

платежног

о 
поручения 

на уплату 
налогов 

(страховы

х взносов, 
сборов) в 

налоговый 

орган 
(Консульт

антПлюс, 
2023)  

Как заполнить 

платежное 

поручение на 
уплату налогов 

за третье лицо? 

 

Возможности: воспользоваться инструкцией по заполнению платежного поручения при уплате налогов за другое 

лицо. 
В 2023 году в общем случае налоги (взносы, сборы) за третье лицо можно уплатить посредством ЕНП или 

отдельными платежками не в качестве ЕНП. Заполнить такие платежки надо так, как если бы перечисляли платеж за 
себя, но с учетом следующих особенностей (п. п. 4.1 - 4.3, 4.11, 5.1 - 5.3, 5.11 Приложения N 2, Приложение N 5 к 

Приказу Минфина России от 12.11.2013 N 107н, Приложение 1 к Положению Банка России от 29.06.2021 N 762-П): 

 в поле 60 отразить ИНН лица, за которое исполняете обязанность; 
 в поле 102 отразить в общем случае КПП лица, за которое перечисляете платеж. При оплате за ИП в этом 

поле всегда указывается 0. Аналогично можно заполнить поле, если платите за третье лицо посредством 
ЕНП (есть исключения); 

 в поле 8 показать свои данные (наименование организации, а для предпринимателя - Ф.И.О. и статус "ИП" в 

скобках); 
 в поле 24 "Назначение платежа" привести дополнительную информацию для идентификации платежа. 

Можно указать свои ИНН и КПП (если он есть) через знак "//", затем наименование организации или Ф.И.О. 

предпринимателя (с указанием "ИП" в скобках), за кого перечисляете налог. После этого через знак "//" 
указать назначение платежа. Например: "7727098760 // 772701001 // ООО "Бета" // Единый налоговый 

платеж". 
Данные для заполнения платежки надо уточнить у лица, за которое платите налог. 

Чтобы оформить платежное поручение, можно воспользоваться сервисом на сайте ФНС. Также смотрите Пример 

заполнения платежного поручения на уплату ЕНП за третье лицо. 
На заметку: какие налоги можно уплатить за третье лицо, рассказано в Готовом решении: В каком порядке 

Бухгалтеру любой 

организации!  
 

Мин. ИБ, содержащий 
документ: Бухпресса и 

книги 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

осуществляется уплата налогов за третье лицо (КонсультантПлюс, 2023).  

Готовое 

решение: 
Как 

сменить 
объект 

налогообл

ожения на 
УСН 

(Консульт
антПлюс, 

2023)  

Как изменить 

объект 

налогообложени
я на УСН? 

Риски: сменить объект налогообложения можно только с начала следующего года, уведомив ИФНС не позднее 31 

декабря текущего года (для перехода с 2024 года – не позднее 9 января 2024 года). 
Менять объект налогообложения на УСН можно ежегодно по своему усмотрению (п. 2 ст. 346.14 НК РФ). 

Исключение (п. 3 ст. 346.14 НК РФ): 
- участники договора простого товарищества (договора о совместной деятельности); 

- участники договора доверительного управления имуществом. 

Они применяют УСН только с объектом "доходы минус расходы". 
Перейти на новый объект можно с начала очередного года. Менять объект в течение года нельзя (п. 2 ст. 346.14 НК 

РФ). Чтобы изменить объект налогообложения со следующего года, нужно не позднее 31 декабря текущего года 
подать уведомление (п. 2 ст. 346.14 НК РФ, Письмо Минфина России от 30.04.2019 N 03-02-08/32422). Если этот 

день выпал на нерабочий, выходной или нерабочий праздничный день, сдать уведомление нужно не позднее, чем в 

следующий рабочий день (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 
Можно не ждать конца декабря и подать уведомление раньше. В этом случае останется возможность и время 

отозвать уведомление, если решение будет изменено. Сделать это можно в тот же срок, что установлен для подачи 

уведомления. 
Смотрите Форму: Уведомление об изменении объекта налогообложения при переходе с УСН "доходы минус расходы" 

на "доходы". Форма N 26.2-6 (Форма по КНД 1150016) (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2023). 
Уведомление инспекция примет к сведению. Никакого решения (извещения и т.п.) от нее ждать не нужно. Правилами 

гл. 26.2 НК РФ это не предусмотрено. 

После начала применения нового объекта, в налоговом учете нужно соблюдать определенные правила. Они зависят 
от того какой переход совершен: 

 с УСН "доходы" на УСН "доходы минус расходы"; 
 с УСН "доходы минус расходы" на УСН "доходы". 

Подробнее об этих правилах можно узнать в Готовом решении: Как сменить объект налогообложения на УСН 

(КонсультантПлюс, 2023). 
О заполнении уведомления рассказано в Готовом решении: Как заполнить и подать уведомление об изменении 

объекта налогообложения при УСН (КонсультантПлюс, 2023). 

На заметку: узнать об условиях применения УСН в 2024 году поможет алгоритм клиентского опыта «УСН: переход с 
2024 года, применение и риски. Сдаем отчетность за 2023 год без ошибок» на нашем сайте. 

Бухгалтеру 

организации на УСН!  
 

Мин. ИБ, содержащий 
документ: Бухпресса и 

книги 

 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 
сменить объект усн 
 

Искомый документ будет 
первым в списке 
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